
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 

aaaaaaaa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Anotace 

Nezdůvodněné konspirační teorie způsobují značné škody na majetku, zdraví i 
životech občanů, a představují proto nebezpečí pro současnou společnost. 
Výzkum konspiračních teorií je svou povahou interdisciplinární, protože zahrnuje 
psychologické, sociologické i politologické aspekty. Termín „konspirační teorie“ 
má ale původ ve filozofii Karla R. Poppera, který takové teorie považoval za 
rezidua náboženského myšlení v převážně sekulárních společnostech. Ve své 
přednášce se budu zabývat konspiračními teoriemi z epistemologického 
hlediska. Vysvětlím některé konceptuální problémy, se kterými se filozofové 
musejí vypořádat, a ukážu rozdíl mezi producenty a konzumenty 
dezinformačního obsahu. Srovnám pokusy o charakterizaci nezdůvodněných 
konspiračních teorií s demarkací pseudovědy. Budu zastávat stanovisko, že při 
popisu konspirací, konspiračních teorií a konspiračního myšlení selhávají tradiční 
kategorie racionality a iracionality. V závěru provedu analýzu epistemického 
charakteru zastánců konspiračních teorií a vysvětlím, proč se tyto teorie obvykle 
vyskytují ve větších trsech. 
 

Pondělí 11. 4. 2022 

16:00-17:40

 A11 
FF MU 

 

11. dubna 2022 
 

Mgr. Filip Tvrdý, Ph.D.  

(Filozofická fakulta UP, Olomouc) 
 

Epistemologie konspiračních teorií 
 


